
РЕШЕНИЕ

по делу № 004/06/42-194/2024

о нарушении законодательства о контрактной системе

 

«20» июня 2024 года                                                                   г. Горно-
Алтайск

 

Комиссия управления Федеральной антимонопольной службы по
Республике Алтай по контролю в сфере закупок (далее - Комиссия) в
составе:

«…»,

рассмотрела жалобу ИП «…» на действия заказчика Администрации
МО «Онгудайский район» при осуществлении закупки путем
проведения электронного аукциона №0377300021724000014 на
текущий ремонт асфальтового покрытия по улице Советской д.1-71 в
с. Онгудай Онгудайского района Республики Алтай.

ИП «…», Администрация МО «Онгудайский район» уведомлены о
времени и месте рассмотрения жалобы, участие представителей на
заседании Комиссии УФАС по РА не обеспечили.

УСТАНОВИЛА:

В Алтайское республиканское УФАС России 13.06.2024 (вх. №2236-
ЭП/24) поступила жалоба ИП «…» на действия заказчика
Администрации МО «Онгудайский район» при осуществлении
закупки путем проведения электронного аукциона
№0377300021724000014 на текущий ремонт асфальтового покрытия по
улице Советской д.1-71 в с. Онгудай Онгудайского района
Республики Алтай.

Заявитель в жалобе указывает, что заказчиком неправомерно не
установлено дополнительное требование согласно постановлению
Правительства Российской Федерации №2571 от 29.12.2021 «О
требованиях к участникам закупки товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд и признании
утратившими силу некоторых актов и отдельных положений актов
Правительства Российской Федерации» (далее - Постановление



№2571).

Администрацией МО «Онгудайский район» представлены
письменные пояснения (вх. №2309-ЭП/24 от 18.06.2024).

Комиссия УФАС по РА, рассмотрев материалы дела, установила
следующее.

06.06.2024 Администрацией МО «Онгудайский район» в ЕИС в сфере
закупок (zakupki.gov.ru) размещено извещение о проведении
электронного аукциона №0377300021724000014 на текущий ремонт
асфальтового покрытия по улице Советской д.1-71 в с. Онгудай
Онгудайского района Республики Алтай. Начальная (максимальная)
цена контракта – 10990633,32 руб.

Согласно п. 12 ч. 1 ст. 42 Федерального закона от 05.04.2013г. №44-ФЗ
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон
о контрактной системе) при осуществлении закупки путем
проведения открытых конкурентных способов заказчик формирует с
использованием единой информационной системы, подписывает
усиленной электронной подписью лица, имеющего право
действовать от имени заказчика, и размещает в единой
информационной системе извещение об осуществлении закупки,
содержащее требования, предъявляемые к участникам закупки в
соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 31 данного Федерального закона,
требования, предъявляемые к участникам закупки в соответствии с
ч.ч. 2 и 2.1 (при наличии таких требований) ст. 31 данного
Федерального закона, и исчерпывающий перечень документов,
подтверждающих соответствие участника закупки таким
требованиям, а также требование, предъявляемое к участникам
закупки в соответствии с ч. 1.1 ст. 31 данного Федерального закона
(при наличии такого требования).

В соответствии с ч. 2 ст. 31 Закона о контрактной системе
Правительство Российской Федерации вправе устанавливать к
участникам закупок отдельных видов товаров, работ, услуг
дополнительные требования, в том числе к наличию: 1) финансовых
ресурсов для исполнения контракта; 2) на праве собственности или
ином законном основании оборудования и других материальных
ресурсов для исполнения контракта; 3) опыта работы, связанного с
предметом контракта, и деловой репутации; 4) необходимого
количества специалистов и иных работников определенного уровня
квалификации для исполнения контракта.



В соответствии с ч. 3 ст. 31 Закона о контрактной системе перечень
информации и документов, которые подтверждают соответствие
участников закупок дополнительным требованиям, указанным в ч.ч. 2
и 2.1 ст. 31 данного закона, устанавливается Правительством
Российской Федерации.

Постановлением №2571 установлены дополнительные требования к
участникам закупки товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд.

Согласно абз. 4 пп. «а» п. 3 Постановления №2571 положения данного
постановления применяются при проведении конкурентных способов
определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей), при этом
позиции 6 - 13, 17 и 18 приложения применяются в случае, если при
осуществлении закупки начальная (максимальная) цена контракта
для обеспечения федеральных нужд превышает 10 млн. рублей, для
обеспечения нужд субъектов Российской Федерации, муниципальных
нужд - 5 млн. рублей.

Согласно извещению о проведении электронного аукциона
№0377300021724000014 объектом закупки является текущий ремонт
асфальтового покрытия по улице Советской д.1-71 в с. Онгудай
Онгудайского района Республики Алтай, код ОКПД2 установлен
42.11.10.129 «Дороги автомобильные, в том числе улично-дорожная
сеть, и прочие автомобильные и пешеходные дороги, не включенные в
другие группировки». Дополнительное требование, предусмотренное
Постановлением №2571, в извещении не установлено.

Согласно позиции 18 приложения к постановлению №2571 при
осуществлении закупки на выполнение работ по ремонту,
содержанию автомобильной дороги, в извещении устанавливаются
дополнительные требования к участникам закупки о наличии у
участника закупки следующего опыта выполнения работ:

1) опыт исполнения договора, предусматривающего выполнение
работ по ремонту, содержанию автомобильной дороги;

2) опыт исполнения договора, предусматривающего выполнение
работ по капитальному ремонту автомобильной дороги;

3) опыт исполнения договора строительного подряда,
предусматривающего выполнение работ по строительству,
реконструкции автомобильной дороги;

4) опыт выполнения участником закупки, являющимся застройщиком,



работ по строительству, реконструкции автомобильной дороги.

Цена выполненных работ по договорам, предусмотренным пунктами
1, 2 или 3 данной позиции, цена выполненных работ, предусмотренных
пунктом 4 данной позиции, должна составлять не менее 20 процентов
начальной (максимальной) цены контракта, заключаемого по
результатам определения поставщика (подрядчика, исполнителя).

Следовательно, заказчик обязан был установить в извещении данное
дополнительное требование.

Из письменных пояснений Администрации МО «Онгудайский район»
(вх. №2309-ЭП/24 от 18.06.2024) следует, что заказчик согласен с
жалобой.

Таким образом, заказчиком нарушен п. 12 ч. 1 ст. 42 Закона о
контрактной системе в части неустановления дополнительного
требования согласно Постановлению № 2571.

Довод заявителя является обоснованным.

За данное нарушение законодательства о контрактной системе
предусмотрена административная ответственность по ч. 1.4 ст. 7.30
КоАП РФ.

13.06.2024 Администрацией МО «Онгудайский район» электронный
аукцион №0377300021724000014 отменен, в связи с чем отсутствуют
основания для выдачи заказчику предписания об устранении
нарушений законодательства о контрактной системе.

На основании вышеизложенного, Комиссия УФАС по РА,
руководствуясь статьей 106 Федерального закона № 44-ФЗ от
05.04.2013 «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ИП «…» на действия заказчика Администрации
МО «Онгудайский район» при проведении электронного аукциона
№0377300021724000014 на текущий ремонт асфальтового покрытия по
улице Советской д.1-71 в с. Онгудай Онгудайского района
Республики Алтай обоснованной.

2 . Признать заказчика Администрацию МО «Онгудайский район»
нарушившей п. 12 ч. 1 ст. 42 Федерального закона №44-ФЗ от
05.04.2013 «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,



услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», в
связи с неустановлением в извещении №0377300021724000014
дополнительных требований по п. 18 приложения к постановлению
Правительства РФ №2571 от 29.12.2021г. «О требованиях к участникам
закупки товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд и признании утратившими силу некоторых актов
и отдельных положений актов Правительства Российской
Федерации».

3. Передать материалы дела должностному лицу УФАС по РА для
возбуждения административного производства по ч. 1.4 ст. 7.30 КоАП
РФ в отношении должностного лица заказчика.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в
течение трех месяцев со дня его принятия.

 

 

 


